
 

Manaus, quinta-feira, 03 de agosto de 2023 
 
 

 
 

DOM | Edição 5642 | Página 21 
 

(*) RESOLUÇÃO Nº 022, DE 28 DE JULHO DE 2023 
 

Aprova o Plano de Ações e Serviços – PAS, 
do bloco de fomento à geração de emprego e 
renda, referente ao exercício de 2023,  da 
Prefeitura de Manaus, porposto pela 
Secretaria Municipal do Trabalho, 
Empreendedrismo e Inovação – SEMTEPI. 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

TRABALHO – CMT/MANAUS, no uso de suas atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.535 de 14 de novembro de 

2019, que dispõe sobre o Conselho e o Fundo Municipal do Trabalho, 
observando o que determina o art. 3º, § 2º da Lei nº 13.667, de 17 de 
maio de 2018 e o art. 6º, inciso II da Resolução Codefat nº 831, de 21 de 
maio de 2019, e já credenciado junto ao Ministério da Economia, nos 
termos dos arts. 14 e 19-A da Resolução Codefat nº 831, de 21 de maio 
de 2019, 

 
CONSIDERANDO ainda, a ATA da 14º Reunião Ordinária 

do Conselho Municipal do Trabalho – CMT/Manaus, realizada no dia 27 
de julho de 2023, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, sob o aspecto técnico-financeiro, o Plano 
de Ações e Serviços – PAS do bloco de fomento à geração de emprego 
e renda, referente ao exercício de 2023, da Prefeitura de Manaus, em 
razão de ter concluído, com base em análise das informações fornecidas 
pela SEMTEPI, que  

 

I - está em conformidade com as orientações do modelo 
constante do Anexo I da Portaria SPPE/Sepec//ME nº 6. 892, de 15 de 
junho de 2021; 

 

II - as ações estão adequadas ao objetivo geral e às metas 
de resultado; 

 

III – a destinação de recursos está adequada às ações; 
 

IV – a destinação de recursos a serem repassados pela 
União, do Fundo do Amparo ao Trabalhador – FAT ou provenientes de 
Emendas Parlamentares, limita-se à relação de naturezas de despesas 
constante do Anexo II da Portaria SPPE/Sepec/ME nº 6.892, de 15 de 
junho de 2021; 

 

V – a destinação dos recursos alocados pela Prefeitura de 
Manaus ao Fundo Municipal do Trabalho – FMT, observa o percentual 
mínimo de contrapartida fixado em Resolução do Codefat, está em 
consonância com o previsto em sua Lei Orçamentaria Anual e atende ao 
disposto na legislação municipal de trabalho, emprego e renda e as 
deliberações deste Conselho Municipal do Trabalho – CMT/Manaus. 

 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Plenário do Conselho Municipal do Trabalho/CMT Manaus. 

 
Manaus, 27 de julho de 2023. 

 
 
(*) Republicado por haver incorreções veiculada na Edição nº 5638, página 
25, Diário Oficial do Munícipio de Manaus, de 28 de julho 2023. 
 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, CENTRO E COMÉRCIO INFORMAL 

 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMACC 
SERVIDOR: JOSE ALBERTO SILVA DOS SANTOS 
VÍNCULO: ESTATUTÁRIO 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
SIT: ( ) NOMEAR       (   ) EXONERAR            ( X  ) ANUAL 
NADA A DECLARAR. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
“Declaração feita em conformidade com o Art. 2º, da Lei nº. 8.730, de 10 de 
novembro de 1993.” 
 

 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMACC 
SERVIDOR: JOSE ALVES DE SOUZA 
VÍNCULO: ESTATUTÁRIO 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
SIT: ( ) NOMEAR       (   ) EXONERAR            ( X  ) ANUAL 
NADA A DECLARAR. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
“Declaração feita em conformidade com o Art. 2º, da Lei nº. 8.730, de 10 de 
novembro de 1993.” 
 

 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMACC 
SERVIDOR: JOSE ANTONIO NOGUEIRA TAVARES 
VÍNCULO: ESTATUTÁRIO 
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
SIT: ( ) NOMEAR       (   ) EXONERAR            ( X  ) ANUAL 
NADA A DECLARAR. 
DECLARO QUE NÃO POSSUO QUALQUER OUTRO BEM QUE NÃO OS 
ENUMERADOS NESTE FORMULÁRIO E RESPONSABILIZO-ME PELA 
AUTENTICIDADE DAS DECLARAÇÕES AQUI PRESTADAS. 
“Declaração feita em conformidade com o Art. 2º, da Lei nº. 8.730, de 10 de 
novembro de 1993.” 
 

 
 
 

ASSUNTO: DECLARAÇÃO DE BENS 
 
ÓRGÃO: SEMACC 
SERVIDOR: JOSE ASSIS VAZ PEREIRA 
VÍNCULO: CARGO COMISSIONADO 
CARGO: DIRETOR DE DEPARTAMENTO 
SIT: ( ) NOMEAR       ( X  ) EXONERAR            (   ) ANUAL 
DECRETO 19/09/2022   DOM 5428   PUBLICAÇÃO: 19/09/2022 
UM VEÍCULO AUTO-MOTOR MARCA NISSAN MODELO SENTRA COM PLACA 
DE IDENTIFICAÇÃO PHE 0C56 FABRICADO ANO 2015, NA COR PRATA. 


